
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.122 65Quarta-feira, 19 DE FEVEREIRO DE 2020

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 63/2016/
SEASTER
Objeto: prorrogação do prazo de vigência por 12 (doze) meses (telefonia 
Fixa)
Vigência: 13/12/2019 a 12/12/2020
Data da Assinatura: 12/12/2019
Orçamento:
Funcional Programática: 43.101.08.122.1297.8338
Fonte: 0101002156
Elemento de Despesa: 339039
Ação Detalhada: 189.517
Valor Mensal R$10.684,32
Valor Global: R$128.211,84
Contratado: CLARO S.A
CNPJ: 40.432.544/0001-47
Endereço: Rua Florida, nº 1.970 Monções/SP
CEP: 04.565-907
Ordenador: Inocencio Renato Gasparim
Mat. 5945555/1

Protocolo: 525105
3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 34/2015/
SEASTER
Objeto: prorrogação do prazo de vigência por 12 (doze) meses (telefonia 
móvel)
Vigência: 10/12/2019 a 09/12/2020
Data da Assinatura: 03/12/2019
Orçamento:
Funcional Programática: 43.101.08.122.1297.8338
Fonte: 0101002156
Elemento de Despesa: 339039
Ação Detalhada: 189.517
Valor Mensal R$6.869,20
Valor Global: R$82.430,40
Contratado: CLARO S.A
CNPJ: 40.432.544/0001-47
Endereço: Rua Florida, nº 1.970 Monções/SP
CEP: 04.565-907
Ordenador: Inocencio Renato Gasparim
Mat. 5945555/1

Protocolo: 525102

DIÁRIA
.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA SEASTER, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria nº 
424/2019 – SEASTER de 28 de março de 2019, publicada no DOE nº 
33.839 de 01 de abril de 2019.
PORTARIA Nº 168/2020 – SEASTER, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2020.
Nome: Waldecir da Silva Cordeiro
Cargo: Gerente da Infra-Estrutura        MATRICULA: 80845438/3
Origem:BELEM        Destino: Bragança/PA
Período: 07 a 17/02/2020  Nº de diárias:10 ½ (dez  e meia diarias).
Processo: 2020/105158
Objetivo: manutenção predical do SINE
PORTARIA Nº 200/2020 – SEASTER, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2020.
Nome: RIBAMAR DE MIRANDA FREITAS
Cargo: ARTIFICIE DE MANUTENÇÃO        MATRICULA: 3215644/1
Origem:BELEM        Destino: Bragança/PA
Período: 07 a 17/02/2020  Nº de diárias:10 ½ (dez  e meia diarias).
Processo: 2020/105158
Objetivo: manutenção predical do SINE
PORTARIA Nº 201/2020 – SEASTER, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2020.
Nome: Carlos Alberto Almeida Consolação
Cargo:motorista     MATRICULA: 5906463/1
Origem:BELEM        Destino: Bragança/PA
Período: 07 a 17/02/2020  Nº de diárias:10 ½ (dez  e meia diarias).
Processo: 2020/105158
Objetivo:conduzir equipe que ira realizar manutenção predical do SINE
PORTARIA Nº 175/2020 – SEASTER, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2020.
Nome: Maria Ivone de Oliveira Pereira
Cargo: Assistente SociaL       MATRICULA: 3219585/1
Origem:BELEM        Destino: Santa Barbara/PA
Período: 18 a 20/02/20 Nº de diárias:2 ½ (duas  e meia diarias).
Processo: 2020/ 99908
Objetivo: realizar a capacitação de formulário do cadastro único e asses-
soramento técnico para a gestão do CadÚnico e Programa Bolsa Familia.
PORTARIA Nº 197/2020 – SEASTER, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2020.
Nome: Marcelo Bittencourt vilas boas
Cargo:MOTORISTA  MATRICULA: 54190671/1
Origem:BELEM        Destino: Santa Barbara/PA
Período: 18 a 20/02/20 Nº de diárias:2 ½ (duas  e meia diarias).

Processo: 2020/ 96966
Objetivo:conduzir veiculo com tecnicos  realizar a capacitação de formulá-
rio do cadastro único e assessoramento técnico para a gestão do CadÚnico 
e Programa Bolsa Familia.
PORTARIA Nº 176/2020 – SEASTER, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2020.
Nome: Natercia Freire França
Cargo: Pedagoga    MATRICULA: 335940/3
Origem:BELEM        Destino: Santa Barbara/PA
Período: 18 a 20/02/20 Nº de diárias:2 ½ (duas  e meia diarias).
Processo: 2020/ 99908
Objetivo: realizar a capacitação de formulário do cadastro único e asses-
soramento técnico para a gestão do CadÚnico e Programa Bolsa Familia.
PORTARIA Nº 198/2020 – SEASTER, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2020.
Nome: Claudionor Oliveira Silva
Cargo: Assistente SociaL       MATRICULA: 54192764/1
Origem:BELEM        Destino: São Caetano de Odivelas/PA
Período: 17 a 21/02/20Nº de diárias:4 ½ (QUATRO  e meia diarias).
Processo: 2020/ 83978
Objetivo: Assessoramento/Monitoramento de Proteção Social Básica e ao 
Programa Primeira Infância no SUAS para o desenvolvimento das ações/
atividades em consonâncias com as normativas do SUAS
Assessoramento/Monitoramento de Proteção Social Básica e ao Programa 
Primeira Infância no SUAS para o desenvolvimento das ações/atividades 
em consonâncias com as normativas do SUAS
PORTARIA Nº 199/2020 – SEASTER, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2020.
Nome: Antonio Carlos costa Sena
Cargo: Assistente SociaL       MATRICULA: 57192835/1
Origem:BELEM        Destino: São Caetano de Odivelas/PA
Período: 17 a 21/02/20Nº de diárias:4 ½ (QUATRO  e meia diarias).
Processo: 2020/ 83978
Objetivo: Assessoramento/Monitoramento de Proteção Social Básica e ao 
Programa Primeira Infância no SUAS para o desenvolvimento das ações/
atividades em consonâncias com as normativas do SUAS
Assessoramento/Monitoramento de Proteção Social Básica e ao Programa 
Primeira Infância no SUAS para o desenvolvimento das ações/atividades 
em consonâncias com as normativas do SUAS
PORTARIA Nº 171/2020 – SEASTER, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2020.
Nome: Luiz Otavio Santana Lima
Cargo: Assistente SociaL       MATRICULA: 5596882/1
Origem:BELEM        Destino: São Caetano de Odivelas/PA
Período: 17 a 21/02/20Nº de diárias:4 ½ (QUATRO  e meia diarias).
Processo: 2020/ 83978
Objetivo: Assessoramento/Monitoramento de Proteção Social Básica e ao 
Programa Primeira Infância no SUAS para o desenvolvimento das ações/
atividades em consonâncias com as normativas do SUAS
Assessoramento/Monitoramento de Proteção Social Básica e ao Programa 
Primeira Infância no SUAS para o desenvolvimento das ações/atividades 
em consonâncias com as normativas do SUAS
  Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
18 de fevereiro de 2020

VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
Secretário Adjunto de Assistência Social

Matrícula nº 5945803/
Protocolo: 525036

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 187/2020 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EM-
PREGO E
RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
de 01 de
janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
R E S O L V E:
PRORROGAR A CESSÃO para a Secretaria de Planejamento e Administra-
ção – SEPLAD da servidora BERNARDETE DE JESUS BARROS ALMEIDA, 
matrícula 5074487/1, no período de 18/01/2020 a 17/01/2022, nos ter-
mos do Decreto nº 1.960 de 18/01/2018, publicado no DOE 33.542 de 
22/01/2018;
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
17 de fevereiro de 2020.

INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda

PORTARIA Nº 188/2020 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
R E S O L V E:
PRORROGAR A CESSÃO para a Secretaria de Planejamento e Administra-
ção – SEPLAD da servidora MARCIA CORREIA LAGO MOURA, matrícula 
54194478/1, no
período de 18/01/2020 a 17/01/2022, nos termos do Decreto nº 1.960 de 
18/01/2018, publicado no DOE 33.542 de 22/01/2018;
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
17 de fevereiro de 2020.

INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda


